III.

Bolla di papa Nicolò IV al re Edoardo I d'Inghilterra, con cui gli annuncia l'arrivo di Buscarello de' Guizolfi, ambasciatore del Re dei Tartari (cioè di Argoun re mongollo di Persia).

1289, 30 Settembre.

(RYMER, *Foedera, conventiones, litterae, etc.*; Londini, 1816; vol. II par. II, p. 715).

NICHOLAUS episcopus servus servorum Dei, charissimo in Christo filio, Edwardo Regi Angliae illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Nuper ad praesentiam nostram accedens dilectus filius, nobilis vir Biscarellus de Gisulfo, civis Januen., nuncius Argoni Regis tartarorum illustris, lator praesentium, nobis, ex parte ipsius Argoni, litteras praesentavit, inter caetera, continentes quod ipse Argonus, ad requisitionem Ecclesiae, paratus et promptus existit viriliter et potenter accedere in Terrae Sanctae subsidium, tempore passagii generalis.

Cum autem praefatus nuncius (cui, de multae probitatis et fidelitatis meritis a fidedignis laudabile testimonium perhibetur) ad praesentiam regiam, propter hoc, ex parte praefati Argoni Regis, accedat; Celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, quatinus nuncium ipsum, benigne recipiens et honeste pertractans, diligenter audias quae tibi ex parte ipsius Argoni duxerit referenda.

Dat. Reatae, II kalend. octobris, Pontificatus nostri anno secundo.

(*Plumbeo sigillo pendente a filo canabeo*).

IV.

Altra Bolla simile, al prefato Re d'Inghilterra, perchè voglia benignamente accogliere e sollecitamente udire Buscarello e i suoi colleghi ambasciatori di Argoun.

1290, 2 Dicembre.

(RYMER, loc. cit., p. 742).

NICHOLAUS episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Edwardo, Regi Angliae illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

(CCV)

Cum dilecti filii, nobiles viri, Andreas, dudum dictus Zaganus (qui nuper a Domino inspiratus, una cum nepote suo Dominico, pridem vocato Gorgi, apud Sedem Apostolicam, per manum venerabilis fratris nostri L. Ostien. Episcopi, gratiam lavacri baptismalis accepit) et Bascarellus de Gisulfo civis Januen., ac Moracius, magnifici viri Argonis, Regis Tartarorum illustris, nuncii, latores praesentium, ad tuam praesentiam confidenter accedant; Celitudinem Regiam rogandam attente duximus et hortandam, quatinus pro eiusdem Sedis ac nostra reverentia, nuncios ipsos, benigne recipiens et pertractans, diligenter audias quae coram te duxerint proponenda: studium, prout comode poteris, impendendo sollicitum ad expeditionem celerem eorundem; sic te in hoc efficaciter habiturus, ut devotionem regiam exinde non immerito commendemus.

Nos enim ad praefatum Regem, cum nunciis ipsis, in eorum ad nos reditu, destinare proponimus nuncium specialem.

Dat. apud Urbem Veterem, quarto non. decembris, Pontificatus nostri anno tertio.

(Plumbeo sigillo sub filo canabeo)

V.

Lettera di Edoardo I d' Inghilterra in risposta a quelle del Re Casan, successore di Argoun, presentategli da Buscarello de' Guizolfi.

1305, 12 Marzo.

(RYMER, loc. cit., p. 949).

EXCELLENTISSIMO principi, domino Casan, Imperatori Tartarorum, Edwardus, Dei gratia Rex Angliae etc., salutem et felices ad vota successus.

Litteras quas nobis per Buscarellum de Guissurfo, nuncium vestrum, latorem praesentium, transmissistis, recepimus; et ea, quae eadem litterae continebant, una cum credentia, quam idem nuncius vester super aliquibus, negotium Terrae Sanctae tangentibus, nuper dixit, ex parte vestra, oraculo vivae vocis intelleximus diligenter.

Et quia terra Christianorum, versus partes nostras, guerris multipliciter turbata extitit, jam est diu, prout Serenitatem vestram credimus non latere, dictusque nuncius vester vobis sciet oretenus plenius aperire, tale consilium, quale vellemus, hactenus apponere nequivimus in dicto negotio Terrae Sanctae. Set cum dominus Summus Pontifex, cum Omnipotentis auxilio, nos

(CCVI)

posuerit in tali statu, quod dicto negotio intendere valeamus; scire vos volumus quod libenter eidem negotio, quod prae omnibus aliis negotiis huius mundi cupimus prosperari, quatenus poterimus intendemus.

Dat. apud Westm(onasterium), XII die martii, anno ab incarnatione Domini MCCCII ⁽¹⁾.

ALLEGATO E. pag. CXXX.

Documenti riguardanti il Cerimoniale secondo cui furono ricevuti in Genova due ambasciatori del Re di Persia, Abbas il Grande.

I.

Visita all'Ambasciatore, e suo ricevimento seguito.

1601, 22 Giugno.

(*Cerimoniale de' Serenissimi Collegi e Senato della Repubblica*; Libro Primo, dal 1588 al 1614; nell'Archivio Governativo di Genova).

Gionto a Genova ed alloggiato all'Hosteria di S.^{ta} Marta, con 14 persone che menava seco, mandò a Sua Serenità per il suo Interprete il Breve che Sua Santità gli haveva fatto perchè fosse raccomandato, e carezzato da Principi Christiani, da quali fosse andato, e così per loro Stato e dominio, e che voleva visitare Sua Serenità quando gli fusse data l'ora, e se risolse

(¹) Questa data cagionò imbarazzo al Remusat (*Relations etc.*, p. 388), giacchè la Cronica di San Dionigi dice chiaramente che gli ambasciatori si recarono in Francia nel 1303. Ma il Raymer avea di già conosciuto ed emendato l'errore, collocando appunto la lettera al suo vero posto, cioè al 12 marzo 1303.